
MUNICÍPIO DE ARARAS - SP         

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2018 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0778 - 4 Pág(s)  
 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

 

 
Página 2 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Emenda à Lei Orgânica do Município de Araras nº30/2014 
 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE ARARAS.  
A Prefeitura Municipal de Araras da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.araras.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

CMAS - RESOLUÇÃO Nº 001/2018 DE 30/01/2018 
 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ARARAS - SP 
 
RESOLUÇÃO N.º 001/2018, de 30 / 01 / 2018 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei n.º 2.789, de 26 de 
Junho de 1996. 
 
CONSIDERANDO, a deliberação da plenária realizada em 30 / 01 / 2018. 
 
CONSIDERANDO, o disposto no inciso III, do artigo 30 da Lei federal N.º 8.742/93 (LOAS) 
 
RESOLVE: 
 
ARTIGO 1º - APROVAR AS PRESTAÇÕES DE CONTAS RELATIVAS AOS CONVÊNIOS ABAIXO REFERENTES AOS RECURSOS RECEBIDOS NO 
EXERCÍCIO 2017: 
 
- PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
 
Processo  Progr./Proj.  Executor    Valor R$  Valor Contrapartida 
 
008/2017  Criança e Adolescente Associação Madalena de Canossa  47.262,17* 0,00 
008/2017  Criança e Adolescente AMCRA – Associação de Amigos  

Das Crianças de Araras   33.110,26* 0,00 
008/2017  Família   Valor a Ser Reprogramado  47.271,90* 0,00 
*Recurso mais rendimentos das aplicações financeiras 
  
 
- PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE. 
 
Processo  Progr./Proj.  Executor    Valor R$  Valor Contrapartida 
 
008/2017  Medida Socioeducativa Associação Pró Cidadão de Futuro 78.650,00 0,00 
008/2017  PCD + 30 anos  APAE – Associação de Pais e  

Amigos Dos Excepcionais de Araras 60.362,07* 0,00 
008/2017  PCD + 30 anos  Clínica Antonio Luiz Sayão - CEREN 14.703,36* 0,00 
008/2017  Medida Socioeducativa Saldo a Reprogramar, sendo  

R$ 8.093,41 referente a Parcela de Dezembro/2017  
mais os rendimentos e R$ 12.082,23 referente  
devolução de Repasse não utilizado  
pela Associação Pró-Cidadão de  
Futuro pela não utilização)  20.175,64* 0,00 

*Recurso mais rendimentos das aplicações financeiras 
 
- PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE. 
 
Processo  Progr./Proj.  Executor    Valor R$  Valor Contrapartida 
008/2017  Abrigo/Idoso  Associação Casa do Idoso  

São Judas Tadeu   48.603,79* 0,00 
008/2017  Abrigo/Criança e   Centro Social e Educacional 

Adolescente  Romana Ometto   72.352,05* 0,00 
008/2017  Abrigo/Idoso  Fundação Nossa Senhora  

do Patrocínio   48.960,67* 0,00 
008/2017  Abrigo/Criança e  

Adolescente  Lar Nova Vida De Araras  77.851,30* 0,00 
008/2017  Residência Inclusiva Fundação Antonio Luiz Sayão  60.654,03* 0,00 
*Recurso mais rendimentos das aplicações financeiras 
 
ARTIGO 2º - ESTA RESOLUÇÃO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO. 
 
Araras, 30 de janeiro de 2018. 
 
Fernanda Cristina Oliveira dos Santos 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 
 


